
Nº 232, sexta-feira, 29 de novembro de 2013 
 

3 ISSN 1677-7069 
 

261 
 
 

Três Poderes, Centro, Apuí, Amazonas, licitação na modalidade To- 
mada de Preços, objetivando a Contratação de Empresa Especia- 
lizadas em Prestação de Serviços de Manutenção de Ar-Condicionado 
e  Refrigeradores  em  Geral,  pelo  menor  valor  Global,  vidando  ás 

 
ESPÉCIE E DATA: Contrato no- 246/2013, celebrado em 10/09/2013, 
referente a Adesão a Carona No- 002/2013/CGPL. 2.PARTÍCIPES: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MANACAPURU e a empresa 
MARCOPOLO  SA,  CNPJ  No-     .  88.611.835/0008-03.  3.OBJETO: 

1.208.647,22 de acréscimo; R$ 1.906.356,90 de decréscimo, resul- 
tando no decréscimo de R$ 697.709,58, que será suprimido do valor 
global  do  Contrato.  Dotação  Orçamentária:  Nota  de  Empenho  No- o 

necessidades das Secretarias Municipal. O Edital e seus anexos en- 
contram-se à disposição dos interessados no endereço acima, no ho- 
rário das 07:00 às 11:00 horas e das 13:00 às 17:00 horas, podendo 
ser adquirido em mídia(CD ou em pen-drive) O Edital somente será 
adquirido na sede do Município, pelo responsável ou representante 
munido de procuração específica e comparecerem com antecedência 

Aquisição  de  02  Microônibus  ONUREA  ,  para  atender  as  neces- 
sidades da Secretaria Municipal de Educação - SEMED, oriundo do 
processo de Adesão a Carona 002/2013 CGPL. 4.VALOR GLOBAL: 
R$ 264.000,00 (Duzentos e sessenta e quatro mil reais). 5.DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho 02.05.12.36.1.00 / Fonte 
de Recurso 106 / Elemento de despesa 4.4.90.52 / Número de em- 
penho 1009 / Data de empenho 10.09.2013. 6.PRAZO DE VIGÊN- 

1551/2013, de 13/11/2013, a conta da seguinte Rubrica N - 

15.451.1061.1088.0000 44905117 - Fonte 02910264. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVES 
 

AVISO DE LICITAÇÃO o- 

27100 

mínima de 24 (vinte e quatro) horas da abertura dos envelopes. CIA: 12 (doze) meses, a partir de 10/09/2013. TOMADA DE PREÇOS N 5/2013 
 

TOMADA DE PREÇOS No-  5/2013 
 

A Prefeitura Municipal de Apuí no uso de atribuições legais 
e de conformidade com a Lei Federal no- 8.666/93 e suas alterações, 
torna público, para conhecimento dos interessados que às 08:00 horas 
(horário de Local) do dia 17/12/2013, fará realizar, na sede da Pre- 
feitura Municipal de Apuí, na Av. 13 de novembro s/no- - Praça dos 
Três Poderes, Centro, Apuí, Amazonas, licitação na modalidade To- 
mada de Preços, objetivando a Contratação de Empresa Especia- 
lizadas Para Construção de Uma Unidade Básica de Saúde, na Es- 
trada Vicinal Três Estado (Com. Rio do Couro), pelo menor valor 
Global, vidando ás necessidades das Secretarias Municipal. O Edital 
e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados no endereço 
acima, no horário das 07:00 às 11:00 horas e das 13:00 às 17:00 
horas, podendo ser adquirido em mídia(CD ou em pen-drive) O Edital 
somente será adquirido na sede do Município, pelo responsável ou 
representante munido de procuração específica e comparecerem com 
antecedência mínima de 24 (vinte e quatro) horas da abertura dos 
envelopes. 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 
Espécie: PRIMEIRO EXTRATO DE TERMO ADITIVO DO CON- 
TRATO No- 247/2013-PMM . OBJETO: SERVIÇOS DE EXECU- 
ÇÃO DA URBANIZAÇÃO DO CANAL DA LIBERDADE (PRO- 
SAMIM) no município de Manacapuru oriundo do processo admi- 
nistrativo no- 3408/2013-PMM, EXCLUSÃO DO ITEM 07(sete) DA 
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE RDC 002-2013. com base no § 
1º do art. 65 da Lei 8.666/93. Ficam mantidas as demais cláusulas do 
citado contrato. PARTÍCIPES: PREFEITURA MUNICIPAL DE MA- 
NACAPURU e BECCA CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ: 
13.877.990/0001-92. CLÁUSULA DO VALOR GLOBAL DO CON- 
TRATO: Em razão do motivo descrito na Cláusula anterior, fica 
suprimido o valor de R$ 42.880,00 (Quarenta e Dois Mil Oitocentos 
e Oitenta Reais), desta forma o valor global original do contrato que 
era de R$ 6.001.080,25 (Seis Milhões Um Mil e Oitenta Reais e Vinte 
e Cinco Centavos) passa a ser o valor de R$ 5.958.200,25 (Cinco 
Milhões Novecentos e Cinqüenta e Oito Mil Duzentos Reais e Vinte 
e Cinco Centavos). 

 
AVISOS DE ADJUDICAÇÃO o- 

 

O Município de Silves, através da Comissão Permanente de 
Licitação da Prefeitura Municipal, torna público que fará realizar 
sessão para abertura de envelopes das seguintes Tomadas de Pre- 
ços: 

TOMADA DE PREÇOS No-  005/2013 
Objeto: EXECUÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE EN- 

GENHARIA COMPREENDENDO A CONSTRUÇÃO DE QUA- 
DRA COBERTA COM VESTIÁRIO NO MUNICÍPIO DE SIL- 
VES. 

Tipo: Menor preço. 
Data da abertura de envelopes: 18 de dezembro de 2013. 

Hora: 09:00. 
Local da abertura de envelopes: Comissão Permanente de 

Licitação da Prefeitura de Silves, situada na Avenida Senador Álvaro 
Maia, no-  01, Centro, Silves - AM. CEP 69.114-000. 

Regência legal: Lei no- 8666/93, Lei Complementar 
123/2006, Lei Municipal 311/2013. 

Informações: Comissão Permanente de Licitação da Prefei- 
tura  de  Silves,  situada  na  Avenida  Senador  Álvaro  Maia,  no-    01, 

TOMADA DE PREÇOS No-  6/2013 PREGÃO PRESENCIAL N 
 o- 

54/2013 Centro, Silves - AM. CEP 69.114-000. 
A Prefeitura Municipal de Apuí no uso de atribuições legais CGPL - Processo n 2128/2013. 

e de conformidade com a Lei Federal no- 8.666/93 e suas alterações, 
torna público, para conhecimento dos interessados que às 08:00 horas 
(horário de Local) do dia 19/12/2013, fará realizar, na sede da Pre- 
feitura Municipal de Apuí, na Av. 13 de novembro s/no- - Praça dos 
Três Poderes, Centro, Apuí, Amazonas, licitação na modalidade To- 
mada de Preços, objetivando a Contratação de Empresa Especia- 
lizadas Para Construção de Uma Unidade Básica de Saúde, no Km 30 
da Estrada AM 174 (Sentido Novo Aripuanã), pelo menor valor 
Global, vidando ás necessidades das Secretarias Municipal. O Edital 
e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados no endereço 
acima, no horário das 07:00 às 11:00 horas e das 13:00 às 17:00 
horas, podendo ser adquirido em mídia(CD ou em pen-drive) O Edital 
somente será adquirido na sede do Município, pelo responsável ou 
representante munido de procuração específica e comparecerem com 
antecedência mínima de 24 (vinte e quatro) horas da abertura dos 
envelopes. 

 
Apuí-AM, 29 de novembro de 2013. 

ARILDO DIAS 
Presidente da Comissão Municipal de Licitação 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT 

 
AVISO DE RETIFICAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS No-  5/2013-CPL/PMBC 
 

No AVISO DE LICITAÇÃO publicado no dia 19 de no- 
vembro de 2013, No- 224, pág. 219, Seção 3, referente a TOMADA 
DE PREÇOS no-  005/2013-CPL/PMBC. 

OBJETO: "SERVIÇOS DE OBRAS DE ENGENHARIA, 
NA CONSTRUÇÃO DE ALOJAMENTOS E ESCOLAS NA ZONA 
RURAL DO MUNICÍPIO DE BENJAMIN CONSTANT". 

A Comissão Permanente de Licitação decide SUPRIMIR o 
item 11.7 e todos os seus subitens do Edital referente a Tomada de 

O Prefeito Municipal de Manacapuru, no uso de suas atri- 
buições legais, e; 

CONSIDERANDO a ATA DE RECEBIMENTO E JULGA- 
MENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS E DOCUMENTAÇÕES 
apresentado pela Pregoeira, para Eventual contratação de pessoa ju- 
rídica para trabalho técnico social do Projeto Minha  Casa  Minha 
Vida, oriundo do Processo Administrativo no- 2128/2013 Resolve: 
ADJUDICAR a empresa CONSULFLOR ASSESSORIA E CON- 
SULTORIA AGRO-FLORESTAL LTDA, CNPJ No-  10.423.017/0001- 
05, com o valor global de R$ 798.300,00 (Setecentos e Noventa e 
Oito Mil e Trezentos Reais), pelo período de 09 (nove) meses, Clas- 
sificação: 1.02.07.2026 e Natureza de Despesa: 33.90.39. 

 
Manacapuru-AM, 21 de outubro de 2013. 

 
RDC No-   2/2013 

REGIME DIFERENCIADO DE COMPRA 
 

CGPL - Processo no-   3408/2013. 
O Prefeito Municipal de Manacapuru, no uso de suas atri- 

buições legais, e;CONSIDERANDO o teor da ATA DE RECEBI- 
MENTO E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS E DO- 
CUMENTAÇÕES apresentado para a contratação de empresa para 
Urbanização, Regularização e Integração de Assentamentos Precários 
no Município de Manacapuru - PROSAMIM. resolve: 

ADJUDICAR  como  empresa  vencedora  BECCA  CONS- 
TRUÇÕES LTDA, no valor de R$ 6.001.080,25 (Seis Milhões Um 
Mil e Oitenta Reais e Vinte e Cinco Centavos). Conforme análise das 
propostas técnicas e classificação final. CLASSIFICAÇÃO ORÇA- 
MENTÁRIA:     1.02.08.1.025     NATUREZA     DA     DESPESA: 
4.4.490.51.00.00.00.0010, consignada no Orçamento vigente do Mu- 
nicípio. 

 
Manacapuru-AM, 26 de agosto de 2013. 

WASHINGTON LUIS RÉGIS DA SILVA 
 

AVISO DE LICITAÇÃO o- 

Silves-AM, 22 de novembro de 2013. 
ARLESSON CRUZ DOS SANTOS 

Presidente da Comissão 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS 

 
AVISO 

CONCORRÊNCIA No-  6/2013 
 

A Procuradoria do Município de Alagoinhas, comunica aos 
interessados sua decisão acatando peça impugnatória excluindo três 
profissionais inscritos anteriormente para compor a Subcomissão Téc- 
nica. Como a relação fora composta de 13 profissionais, remanes- 
cendo 10 profissionais, após a impugnação, a relação ficará composta 
dos profissionais, abaixo não impugnados, em número superior ao 
exigido no artigo 10, parágrafo 2º, da Lei Federal nº 12.232/10, que 
rege as contratações públicas para publicidade. 1- AMILTON AN- 
DRÉ GOMES, RG: 02012571-22 e CPF: 294.709.865-04; 2 - LEO- 
NARDO CARNEIRO GÓES COUTINHO, RG: 09684569-44 e CPF: 
033.278.105-40;  3  -  JEFERSON  SANTOS  FIGUEREDO,  RG: 
111243-11 e CPF: 029.049.325-00; 4- CARLA ROBERTA ARA- 
PIRACA MASCARENHAS, RG: 08412433-44 e CPF: 016.312.395- 
03; 5 - ELIANE CASTRO DOS SANTOS, RG: 08574646-04 e CPF: 
806.227.205-20; 6- PEDRO HENRIQUE CARVALHO DE OLIVEI- 
RA PINTO, RG: 12029163-09 e CPF: 017.707.145-10; 7- MARCOS 
ANTONIO GAVAZA BARBOSA, RG: 12.322.210 SSP/SP e CPF: 
036.166.655-15; 8- EDSON HEIDER DA SILVA FERNANDES, RG: 
7125488-90 e CPF: 916.564.275-91; 9- PAULO OVERBECK FER- 
REIRA, RG: 022379-97 e CPF: 371.707.325-72; 10- CLARA SENA 
ANDRADE GRAPIUNA, RG: 12061829-03 e CPF: 026.188.325-90. 
Maiores Informações no Setor de Licitações pelo telefone (0**75) 
3422-8607. 

 
Alagoinhas, 28 de novembro de 2013. 

ANTONIO CEZAR OLIVEIRA DE JESUS 
Presidente da COPEL 

Preços no-  005/2013-CPL/PMBC. 
Sala  da  Comissão  Permanente  de  Licitação  da  Prefeitura 

PREGÃO PRESENCIAL N 58/2013-CGPL 
AVISO DE LICITAÇÃO 

Municipal de Benjamin Constant/AM. 
 Benjamin Constant-AM, 27 de novembro de 2013. 

A Comissão Geral Permanente de Licitação/CGPL da Pre- 
feitura Municipal de Manacapuru/AM, torna público aos interessados 
que realizará o seguinte procedimento licitatório: 

o- 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 111/2013 
 

Comunicamos aos interessados a reabertura da licitação su- 
RODRIGO DA SILVA BICHARA PREGÃO PRESENCIAL N . 058/2013-CGPL pracitada cujo é o fornecimento de equipamentos para instalação do 

 

Presidente da Comissão 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANACAPURU 
 

EXTRATOS DE CONTRATOS 
 

ESPÉCIE E DATA: Contrato no- 245/2013, celebrado em 10/09/2013, 
referente a Adesão a Carona No- 001/2013/CGPL. 2.PARTÍCIPES: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MANACAPURU e a empresa 
MARCOPOLO  SA,  CNPJ  No-     .  88.611.835/0008-03.  3.OBJETO: 
Aquisição de 02 Microônibus ORE 01 4x4 , para atender as ne- 
cessidades da Secretaria Municipal de Educação - SEMED, oriundo 
do processo de Adesão a Carona 001/2013 CGPL. 4.VALOR GLO- 
BAL: R$ 393.000,00 (Trezentos e noventa e três mil reais). 5.DO- 
TAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho 02.05.12.36.1.00 
/Fonte de Recurso 106 / Elemento de despesa 4.4.90.52 / Número de 
empenho 1009 / Data de empenho 10.09.2013. 6.PRAZO DE VI- 
GÊNCIA: 12 (doze) meses, a partir de 10/09/2013. 

OBJETO: Contratação de Pessoa Jurídica para projeto téc- 
nico social do Programa de Urbanização, Regularização e Integração 
de Assentamentos Precários no município de Manacapuru. 

ABERTURA: 13/12/2013 às 09:00h. 
 

Manacapuru-AM, 26 de novembro de 2013. 
WILLIAMS DOS SANTOS VIANA 

Presidente da Comissão 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANAUS 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 

Espécie:Termo Aditivo No-  3 ao Contrato No-  036/2012. Contratantes: 
Município de Manaus e a empresa Mosaico Engenharia e Comércio 
Ltda. Assinatura: 26/11/13. Objeto: Acréscimo e decréscimo de ser- 
viços, referente urbanização e revitalização da Ponta Negra, 2ª Etapa, 
localizada na Estrada da Ponta Negra - Manaus/AM, conforme Edital 
de Concorrência Pública No-  078/2011, de acordo com os Pareceres No- 

296/2013-AJ/SEMINF e 1.477/2013-PA/PGM. Valor: R$ 

Cine Teatro (áudio / vídeo / teatro) na Praça do Céu, conforme Termo 
de Compromisso N°0363250-91/2012, celebrado com o Ministério da 
Cultura/Caixa, no Município de Alagoinhas - Bahia. Recebimento de 
envelopes e abertura no dia 16/12/2013 às 09hs. O edital estará á 
disposição gratuitamente no site http://www.alagoinhas.ba.gov.br/. 
Maiores informações tel. (0xx75) 3422-8607. 

 
Alagoinhas, 28 de novembro de 2013. 

JOSEMAR MARIO DE SOUZA ALMEIDA 
Pregoeiro 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICA 

DOURADA 
 

AVISOS DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL No-  35/2013 

 
A Prefeitura Municipal de América Dourada/BA através da 

Comissão de Pregão torna público que, realizará as 09:00 h do dia 
11/12/2013, Pregão Presencial  destinado a  AQUISIÇÃO DE  MO- 

 
Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html, 
pelo código 00032013112900261 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP no-  2.200-2 de 24/08/2001, que institui a 

Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 



262 ISSN 1677-7069 
 

TONIVELADORA, NOVA DE FÁBRICA, CONFORME ESPECI- 
FICAÇÃO TÉCNICA. Os interessados poderão adquirir o edital e 
seus anexos, mediante prévio recolhimento de R$ 100,00, até o dia 
06/12/2013, das 08:00 às 12:00 h na Prefeitura Municipal de América 
Dourada/BA. Tel: (74) 3692-2000. 

 
RAMONN RABELO DE ANDRADE 

Pregoeiro 
 

TOMADA DE PREÇOS No-  8/2013 
 

A Prefeitura Municipal de América Dourada/BA através da 
Comissão Permanente de Licitação torna público que, realizará as 
09:30h do dia 16/12/2013, Tomada de Preços destinada a CON- 
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA AMPLIAÇÃO 
DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO POVOADO DE MU- 
LUNGU  MUNICÍPIO  DE  AMÉRICA  DOURADA  -  BAHIA.  Os 
interessados poderão adquirir o edital e seus anexos, mediante re- 
colhimento de R$ 100,00, até as 12:00 hs do dia 10/12/2013, no Setor 
de Licitações da Prefeitura Municipal de América Dourada. Tel: 
(74)3692-2000. 

 
HAMILTON DOS SANTOS SOUZA 

Presidente da COPEL 

3 
 

 
Tomada de Preço 004/2013. Objeto: Contratação de empresa 

Especializada nos serviços de Obra e Engenharia, para construção de 
02 (dois) PSFs, um no Povoado de Mombaça, Zona Rural, e o outro na 
Sede do Município de Brejolândia-Ba, num total de 191,55 m² de área 
construída de cada PSF, convênio com o Ministério da Saúde, conforme 
Edital e seus anexos. Abertura no dia 02.12.2013, às 09:00 horas. 

Tomada de Preço 005/2013. Objeto: Contratação de empresa 
Especializada nos serviços de Obra e Engenharia, para construção da 
Cobertura da  Quadra  Municipal,  no  Povoado  de  Santa  Luzia,  em 
convênio com o Ministério da Educação, FNDE, conforme Edital e 
seus anexos. Abertura no dia 18.12.2013, as 09:00 horas. 

Tomada de Preço 006/2013. Objeto: Contratação de empresa 
Especializada nos serviços de Obra e Engenharia, para construção de 
uma Quadra Escolar Coberta, no povoado de Mamonal, em convênio 
com o Ministério da Educação, FNDE, conforme Edital e seus ane- 
xos. Abertura no dia 18.12.2013, as 15:00 horas. 

Os interessados poderão ler e obter os Editais e seus anexos, 
juntamente com os projetos básico, mediante pagamento de uma taxa 
no valor de R$ 200,00 (duzentos reais) para cada Edital, referente a 
reprodução gráfica,  somente  na  sala  de  Licitações  e  Contratos  da 
Prefeitura Municipal de Brejolândia sito à Praça Alpiniano José Alves 
nº 11 - Brejolândia-Ba das 8:00 às 12:00 hs. Informações (77) 3656- 
2147 - Gelson C. dos Santos - Presidente CPL/PMB/BA. 

 
Em 14 de novembro de 2013. 

 

Nº 232, sexta-feira, 29 de novembro de 2013 

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  CARAVELAS 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL No-  74/2013-SRP 

 
Em conformidade com o disposto na Lei Federal 10.520/02, 

será realizado o Pregão Presencial para registro de preços 074/2013, 
no dia 11/12/2013 às 08h:30min, objeto aquisição de material de 
vestimentas e  outros  do  mesmo  segmento,  para  atender  as  neces- 
sidades da Secretaria Municipal de Educação - Programas (Sociais - 
Saúde - Educacionais) - Guarda Municipal - Administração - Tu- 
rismo e Esportes - Cultura - Meio Ambiente - Obras e Serviços 
Urbanos - Saúde - Caps - Ação Social - Cmdca - Projovem - Con- 
viver - Cras - Geração e Renda - Bolsa Família - Sac. Aos in- 
teressados o Edital estará à disposição, junto a Prefeitura Municipal 
de Caravelas, sito à Rua Barão de Rio Branco, 65 - Centro, das 08 às 
13horas. 

 
Caravelas, 28 de novembro de 2013. 
THÁRSIO LUIZ CORREIA COSTA 

Pregoeiro 
 

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO o 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRO ALTO COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS N - 2/2013 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL No-  PP-24/2013 
 

A Pregoeira da PMBA realizará em sua Sede PP nº 
024/2013, em 12/12/2013 às 10:00h, objeto: Aquisição de um veículo 
novo. Edital na Sede informações pelo Tel.: (74) 3629-1129, de 08:00 
às 14:00 h. 

 
Barro Alto, 28 de novembro de 2013. 

CLAUDÍ NOVAES SANTOS 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS 
DA LAPA 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL No-  71/2013 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMAÇARI 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA No-  13/2013 

 
Torna público, Objeto: Contratação de empresa para cons- 

trução de urnas funerárias, túmulos, ossuários e ruas de acesso interno 
nos cemitérios, no Município. Data: 09/01/2014, 09hs. Edital: 
www.compras.camacari.ba.gov.br. Telefone (71) 3621-6879. Marcelo 
Cristino dos Santos - Presidente da Cosel/Obras. 

 
Camaçari-BA, 28 de novembro de 2013. 
MARCELO CRISTINO DOS SANTOS 

Presidente da Cosel/Obras 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO 
 o- 

Em conformidade com o disposto na Lei Federal 8.666/93, 
fica prorrogada a Tomada de Preços 002/2013, que teria abertura no 
dia 29/11/2013 às 09h:30min, publicado no DOU de 14/11/2013, nº 
222, seção 3, e outros veículos, para o dia 16/12/2013 às 09horas, 
face mudança no edital. Aos interessados o Edital estará à disposição, 
junto a Prefeitura Municipal de Caravelas, sito à Rua Barão de Rio 
Branco, 65 - Centro, das 08 às 13horas. 

 
Caravelas, 28 de novembro de 2013. 

ROSILENY ROCHA LACORTE 
Presidente da Comissão da Licitação 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 Espécie: 1º Aditivo ao contrato nº 126/2013, oriundo da Tomada De 
O Pregoeiro da PM Lapa realizará em sua sede: PPnº71/13, AVISO DE CREDENCIAMENTO N 1003/2013 Preço 01/2013. Contratante: Prefeitura Municipal de Cipó/Ba. Con- 

em 11/12/13 às 14h, cujo objeto é a aquisição de móveis escolares, do 
tipo menor preço global. Editais podem ser adquiridos na sede situada 
na Rua Mal. Floriano Peixoto, s/n Centro, no período das 08h às 12h. 
Divulgação dos demais atos do certame-Diário Oficial: www.bom- 
jesusdalapa.ba.gov.br 

 
Em, 26 de novembro de 2013. 
WILSON MENDES GRINGO 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUPORÃ 
 

EXTRATO DE CONTRATO No-  61/2013-TP 
 

OBJETO: Contratante: Prefeitura Municipal de Botuporã - BA - 
CNPJ: 13.782.479/0001-07, com sede a Praça Dr. João Borges de 
Figueiredo, 200 - Centro, Botuporã/BA e, Contratada: ENGELIMA 
CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA - CNPJ: 07.152.223/0001-53, 
localizada a Rua Francisco Magalhães, 149, Sala 02, Bom Jesus da 
Lapa/BA. Objeto: contratação de empresa especializada para exe- 
cução da reforma das Escolas da Rede Municipal de Ensino do 
Município de Botuporã, conforme solicitação da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura e do Desporto, conforme Edital de Tomada de 
Preços 02/2013. Data de assinatura: 01 de novembro de 2013. Valor: 
R$ 493.950,59 (quatrocentos e noventa e três mil novecentos e cin- 
quenta reais e cinquenta e nove centavos). 
Contratante: Prefeitura Municipal de Botuporã 
Contratada: Engelima Construção e Serviços LTDA. 
Botuporã - BA, 20.11.2013. 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL No-  48/2013 
 

OBJETO: aquisição de equipamentos e materiais permanentes para o 
Centro de Saúde Alípio Marques, conforme convênio celebrado entre 
a SESAB/FESBA e o Município de Botuporã - BA. DATA: 
11/12/2013 Horário: 08h00min. Local: sede da Prefeitura situada na 
Praça João Borges Figueiredo, 200 - centro, Botuporã-Ba. O Edital 
estará à disposição dos interessados na sede da Prefeitura Municipal, 
das 08h00min às 12h00min. 

 
ASSIS LESSA AZEVEDO 

Pregoeiro 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJOLÂNDIA 
 

AVISOS DE LICITAÇÃO 
TOMADAS DE PREÇOS 

 
A Comissão Permanente de Licitação do Município de BRE- 

JOLANDIA , comunica a todos os interessados que realizará as 
seguintes Licitações do TIPO MENOR PREÇO GLOBAL, NA FOR- 
MA DE EXECUÇÃO INDIRETA, SOB O REGIME DE EMPREI- 
TADA POR PREÇO GLOBAL: 

Objeto: contratação de pessoas jurídicas domiciliadas no município, 
para a  prestação  de  serviços  especializados  de  exames  e  procedi- 
mentos médicos, para atender a população de Campo Formoso, Pe- 
ríodo de 11 a 17 de Dezembro. O Edital na COPEL, Tel.: (74)3645- 
1103 ramal 24. Campo Formoso, 28/11/2013. Marcio F. dos Santos - 
Presidente da COPEL. 

 
Campo Formoso-BA, 28 de novembro de 2013. 

MARCIO FREITAS DOS SANTOS 
Presidente da COPEL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDEIAS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL No-  42/2013 

Repetição 
 

Torna público repetição, tipo Menor Preço Global, abertura 
às  08hs,  do  dia  13/12/2013,  na  sala  de  reunião  da  Comissão  de 
Licitação, objeto é a contratação de empresa especializada para ela- 
boração do Plano Local de Habitação de Interesse Social do mu- 
nicípio de Candeias. O Edital na sala da Comissão. Custo de Edital - 

R$    50,00.    Fone:    (71)    3601-3888    ou    e-mail:    copelcan- 
deias@yahoo.com.br. Candeias/BA, 27/11/2013. Allan Abbehusen de 
Santana - Pregoeiro. 

 
Candeias-BA, 28 de novembro de 2013. 
ALLAN ABBEHUSEN DE SANTANA 

Pregoeiro 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS No-  3/2013 

 
A Prefeitura de Capim Grosso - Bahia, torna público que 

realizará TOMADA DE PREÇO nº 003/2013 no dia 17 de dezembro 
de 2013, às 11:00 horas, cujo objeto é contratação de empresa es- 
pecializada para a execução indireta, sob o regime de empreitada por 
preço global, dos serviços necessários à realização das obras de en- 
genharia destinada à construção de quadra escolar coberta com ves- 
tiário, no bairro jardim araújo, em conformidade com o termo de 
compromisso pac 2 celebrado entre o ministério da educação, através 
do fundo nacional de desenvolvimento da educação e a prefeitura 
municipal de Capim Grosso - Bahia, em atendimento ao programa de 
aceleração do crescimento - PAC 2 / PAR - Programa Pró Infân- 
cia/FNDE, na forma do Anexo 01 e Termo de Referência do Edital, 
o edital estará à disposição na COPEL - situada na Praça 09 de Maio, 
s/nº, Nova Morada - Capim Grosso - Bahia, no horário das 08:00 as 
12:00 horas, de segunda a sexta feira. 

 
MARCUS VINICIUS QUEIROZ ALVES 

Presidente da CPL 

tratado: KEQ Construções e Transportes LTDA. Objeto: Constitui 
objeto deste Termo Aditivo a prorrogação do prazo constante da 
Cláusula Terceira do contrato original, em mais 120 (cento e vinte) 
dias, contados a partir da sua assinatura. Signatários: Pela Prefeitura 
Municipal de Cipó: Romildo Ferreira Santos, Prefeito e pela con- 
tratada: Eriksson Santos Silva. Data da assinatura do Termo Aditivo: 
16/10/2013. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO 

DO ALMEIDA 
 

AVISO DE LICITAÇAO 
TOMADA DE PREÇOS No-  5/2013 

 
O Presidente da Comissão de Licitação do Município de 

Conceição do Almeida torna público para conhecimento dos inte- 
ressados que fica para as 09:00 h do dia 17 de dezembro de 2013, na 
Sala de Reunião de Licitações da Prefeitura, o julgamento da Tomada 
de Preço Nº 005/2013, que tem como objetivo a contratação de 
empresa especializada para a realização de serviços de engenharia 
consistente em obra pública na ampliação de três Unidade Básica de 
Saúde (UBS), nas localidades rurais de Ponto São José, Santana do 
Rio da Dona e São Francisco da Mombaça, conforme especificações 
e quantitativos constantes dos anexos deste edital. 

 
Conceição do Almeida, 28 de novembro de 2013. 

CARLOS JOSÉ SANTOS 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO 
DE MARIA 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL No-  29/2013 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA 
torna público que abriu Licitação na modalidade Pregão Presencial no 
029/2013, para Prestação de Serviços com locação de carros pipa com 
capacidade mínima de 8.000 litros, com condutor para o transporte de 
água potável pra ser utilizado na distribuição de água a famílias 
carentes do município de Coração de Maria - BA, a ser realizada no 
dia 11 de Dezembro de 2013, às 10:00 (dez) horas, Edital e Anexos 
disponíveis na sede da Prefeitura Municipal, à Praça Dr. Araújo 
Pinho, nº. 14, Centro, CEP 44.250-000. Coração de Maria. Maiores 
informações pelo Tel: (75) 3248-2489. E-mail pmcm.licitacao@hot- 
mail.com 

 
Coração de Maria-BA, 28 de novembro de 2013. 
WILMA DE BRITO GONÇALVES MENEZES 

Pregoeira 
 

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html, 
pelo código 00032013112900262 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP no-  2.200-2 de 24/08/2001, que institui a 

Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 


		2013-11-29T09:30:17-0300




